
COMUNE DI MARCHENO

PROVINCIA DI BRESCIA (BS)

COPIA  

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  N° 79  del  17/04/2020

Oggetto : CONTRIBUTO ECONOMICO IN FAVORE DELLA SIGNORA P.D. PER 
INSERIMENTO IN STRUTTURA RESIDENZIALE. ANNO 2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Marcheno, 30/05/2024 IL MESSO COMUNALE
Amerigo Dolcini



Premesso che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Richiamata la deliberazione n. 8 del 15/04/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2020/2022;

Dato atto che con deliberazione n. 25 del 17/04/2020 la Giunta ha assegnato ai Responsabili dei 
Servizi i capitoli di entrata e di spesa;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014;

VISTO il Decreto sindacale n. 85 del 02/09/2019 con il quale si è provveduto ad individuare il 
Responsabile dell’area Servizi alla Persona;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato 
approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;

PREMESSO CHE:
- la normativa nazionale, art. 22 comma g) della legge 328/2000, in materia di assistenza e 

sicurezza sociale, che prevede l’accoglienza e la socializzazione di persone anziane presso 
strutture residenziali e semiresidenziali che, in ragione della elevata fragilità personale o di 
limitazione dell’autonomia, non siano assistibili a domicilio;

- il Regolamento per l’accesso ai servizi socio-assistenziali e disciplina della compartecipazione 
economica, delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 27.01.2015, prevede che la 
compartecipazione economica per la frequenza alle strutture residenziali per soggetti con 
fragilità economica sia determinata tramite il calcolo ISEE secondo la modalità 
dell’interpolazione lineare;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 21.02.2017  sono state stabilite le percentuali 
di contribuzione degli utenti per l’utilizzo dei servizi;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 20.01.2020 vennero confermate le aliquote 
riferite alla gestione dei servizi comunali per l’anno 2020;

VISTA la richiesta pervenuta dalla famiglia della sig.ra P.D. intesa ad ottenere il proseguimento 
dell’intervento economico già riconosciuto nell’anno precedente e riferito al permanere della 
signora nella struttura residenziale;

VISTA la dichiarazione ISEE in corso di validità e la situazione reddituale della signora P.D.;

VERIFICATO che la compartecipazione dell’utente al costo del servizio è pari al 87,59% e pertanto 
la rimanenza è a carico dell’Ente;

QUANTIFICATO  quindi  l’impegno di questo Comune, relativamente al primo trimestre 2020, in 
€ 505,58;

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 505,58= per il primo trimestre 2020;

D E T E R M I N A



1. di impegnare per le ragioni espresse in premessa, la somma di € 505,58= in favore della 
sig.ra P.D. quale contributo per la permanenza presso l’R.S.A. di Bovegno, relativamente al 
primo trimestre 2020 al 

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti finanziario (V livello)
138900 12 05 1 04 U.1.04.02.02.999
con riferimento all’esercizio 2020, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 
31/12/2020;

2. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica;

3. Di liquidare, tramite accredito su conto corrente IBAN IT83F0511654740000000024930 
presso la Banca Cooperativa La Valsabbina agenzia di Marcheno cointestato con la figlia 
signora Botticini Maria Rosa, in base ai mesi di frequenza documentati all’ufficio servizi 
sociali;

4. Di dare atto che la presente Determinazione:
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
 verrà pubblicata nel sito web del Comune di Marcheno nella sezione: Amministrazione 

trasparente ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 art. 23
 va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;
 va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Marcello Bartolini



 

SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE  N°  79  del  17/04/2020 
 
 

Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO IN FAVORE DELLA SIGNORA P.D. PER 
INSERIMENTO IN STRUTTURA RESIDENZIALE. ANNO 2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo 

U 2020 12051.04.138900 194 505,58 

 
 
 
Marcheno,  20/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Gabriella Quistini 

______________________________________________________________________________ 


